
 
Presidenza del Consiglio dei Ministri  

Rappresentanza del Governo per la  Regione Sardegna 
 

____________________________________________________________________________ 

Via Sassari 17 – 09124 Cagliari – Tel. 070 656994 / 070 656950  -  e-mail: rappgovsar@governo.it  -  pec: rappgovsardegna@pec.governo.it 

Prot.n.1494/RGSARD 

 

PREMESSO che, a seguito della periodica rilevazione dei bisogni circa la dotazione informatica, è stata evidenziata 

l’obsolescenza dei monitor in uso presso questa Rappresentanza del Governo, risalenti ai primi anni del 2010; 

 

RILEVATO che in tema di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro, la normativa di cui al decreto legislativo n.81 del 

9 aprile 2008 n.81, Allegato XXXIV, per i lavoratori che utilizzano il videoterminale per più di quattro ore 

giornaliere, prescrive l’utilizzo di schermi con requisiti minimi relativamente alla risoluzione, stabilità 

dell’immagine, contrasto di luminanza e regolabilità per altezza ed inclinazione;  

 

CONSIDERATA la nota del Dipartimento della Funzione Pubblica, DFP n.68909 del 9 settembre 2022,  che invita 

invita tutte le Amministrazioni all’applicazione di quanto indicato nelle linee guida dell’ENEA in tema di risparmio 

ed efficienza energetica in Ufficio, secondo cui “I prodotti di ultima generazione garantiscono consumi energetici 

bassi, in quanto hanno impostazioni di risparmio energetico, come la funzione standby e quella di spegnimento 

automatico dei PC”  e secondo cui ”I recenti monitor a LED consumano fino al 70% di energia in meno dei monitor 

LCD. I vantaggi di questi monitor non si limitano solo ai bassi consumi, durano di più, sono più sottili e leggeri e 

hanno una migliore qualità dell'immagine rispetto a un monitor LCD”; 

 

PRESO ATTO che i monitor utilizzati negli Uffici di questa Rappresentanza non sono rispondenti alle specifiche 

soprageneralizzate in tema di risparmio energetico né in termini di innovazione, celerità, ottimizzazione e 

semplificazione; 

 
RITENUTO di dover acquistare nuovi monitor, adeguati alle attuali performance con standard fisico-tecnici 

qualitativamente appropriati;  

 

EFFETTUATA una consultazione preliminare del mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, mediante la 

richiesta di preventivi a più Operatori Economici iscritti all’iniziativa ”Beni – Pc, periferiche ed accessori”; 

 

ACQUISITI i preventivi di spesa, di cui al prot.RGSARD n.1418 del 24 ottobre 2023 e prot.RGSARD n.1419 del 

24 ottobre 2023; 

 

CONSIDERATO che la ditta VAP Informatica s.n.c, di V.Porcu e A.Coiana, con p.iva n.03099190922, avente sede 

legale nella via Istria n.38 a Cagliari, ha offerto il miglior preventivo per rapporto qualità/prezzo, per l’importo di 

mailto:rappgovsar@governo.it
mailto:rappgovsardegna@pec.governo.it


 
Presidenza del Consiglio dei Ministri  

Rappresentanza del Governo per la  Regione Sardegna 
 

____________________________________________________________________________ 

Via Sassari 17 – 09124 Cagliari – Tel. 070 656994 / 070 656950  -  e-mail: rappgovsar@governo.it  -  pec: rappgovsardegna@pec.governo.it 

spesa di € 1.300,00 (milletrecento/00) più iva al 22% pari a € 286,00 (duecentottantasei/00) per un totale di € 

1.586,00 (millecinquecentottantasei/00) iva inclusa; 

 

VERIFICATA la programmazione per l’esercizio finanziario 2023 ed accertata la disponibilità nel capitolo di spesa 

“Spese di funzionamento” – capitolo 439 – centro di responsabilità n.7 della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

 

ACCERTATO che:  

- la soprageneralizzata ditta VAP Informatica s.n.c, possiede regolare DURC n.39713514 con scadenza il 20 

novembre 2023, risulta avere la partita iva attiva presso l’Agenzia delle Entrate e non presenta annotazioni riservate 

nel casellario dell’ANAC; 

- in merito alla procedura è stato rilasciato dall’ANAC lo smart CIG n. Z5E3D2A233; 

 

OSSERVATO, inoltre, che: 

- in base all’art.48, comma 2, del decreto legislativo del 31 marzo 2023, n.36 le prestazioni di cui in oggetto non 

possano rivestire un interesse transfrontaliero certo, dato il modesto valore, distante dalla soglia comunitaria; 

- in base all’art. 58, del decreto legislativo del 31 marzo 2023, n.36, dato l’importo irrilevante, l’appalto non è 

ulteriormente suddivisibile in lotti, per cui è salvaguardato il principio del risultato di cui all’art.1, del decreto 

legislativo del 31 marzo 2023, n.36;  

 

VISTI: 

- il decreto del Presidente della Repubblica del 1°agosto 2022 di nomina a Rappresentante del Governo per la 

Regione Sardegna, con decorrenza dal 4 agosto 2022;  

- il decreto del Rappresentante del Governo per la Regione Sardegna con cui si attribuiscono le funzioni vicarie al 

Vice Prefetto, di cui al prot.RGSARD n.1155 del 21 novembre 2022; 

- il decreto del Presidente del Consiglio Dei Ministri del 22 novembre 2010 in tema di autonomia finanziaria e 

contabile della Presidenza del Consiglio Dei Ministri, e ss.mm.ii, che all’art.50, comma 8, lett.c) prevede che si possa 

prescindere dalla richiesta dei preventivi laddove la spesa non superi gli € 40.000,00 (quarantamila/00); 

- le disposizioni in materia di razionalizzazione della spesa per l’acquisto di beni e servizi contenute nella legge del 7 

agosto 2012, n. 135, che hanno rafforzato l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di approvvigionarsi di beni e 

servizi utilizzando gli strumenti messi a disposizione dalla Consip S.p.a; 

-  il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n.36 recante il Codice dei contratti pubblici, in attuazione dell'articolo 1 

della legge del 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici. 

 

mailto:rappgovsar@governo.it
mailto:rappgovsardegna@pec.governo.it


 
Presidenza del Consiglio dei Ministri  

Rappresentanza del Governo per la  Regione Sardegna 
 

____________________________________________________________________________ 

Via Sassari 17 – 09124 Cagliari – Tel. 070 656994 / 070 656950  -  e-mail: rappgovsar@governo.it  -  pec: rappgovsardegna@pec.governo.it 

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO 

 

 

DETERMINA 

Art.1 - Per le motivazioni indicate in premessa, di affidare, mediante trattativa diretta sul Me.Pa, la fornitura e 

consegna di n.10 (dieci) monitor a led 27” per gli Uffici della Rappresentanza del Governo per la Regione Sardegna, 

con le caratteristiche meglio specificate in preventivo, ai sensi dell’art.50 del decreto legislativo del 31 marzo 2023, 

n.36 e secondo l’art. 50, comma 7 e comma 8 lett. c), del decreto del Presidente del Consiglio Dei Ministri del 22 

novembre 2010, alla Ditta VAP Informatica s.n.c di V.Porcu e A.Coiana, p.iva n.03099190922, con sede legale nella 

via Istria n.38  - 09127 Cagliari (CA).  

 

Art.2 - Di imputare sul capitolo 439 del centro di responsabilità n. 7 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, 

esercizio finanziario 2023, l’importo di € 1.300,00 (milletrecento/00) più iva al 22% pari a € 286,00 

(duecentottantasei/00) per un totale di € 1.586,00 (millecinquecentottantasei/00) iva inclusa. 

 

Art.3 - Di nominare responsabile unico del progetto la dott.ssa Valentina Murru ai sensi dell’art.15 del decreto 

legislativo del 31 marzo 2023, n.36. 

 

Cagliari, 14 novembre 2023 

                                                                                      

 

IL RAPPRESENTANTE DEL GOVERNO  

                                                Sebastiano Cento 

 

 

 

 

mailto:rappgovsar@governo.it
mailto:rappgovsardegna@pec.governo.it

		2023-11-14T09:02:15+0000
	CENTO SEBASTIANO




